*Di Brexa, di sier Hironimo da cha' da Pexaro provedador zeneral di tera ferma, vidi letere di . . . .* con avisi di Trento. Et manda una letera li ha mandato, di Roado, el provedador Griti con avisi di la venuta di sguizari; la copia di le qual sarano qui sotto scrita.

*Letera di Trento, di 10 Fevrer 1521.* Cerca le nove, dirovi quanto ne ocore. Per l'ultima posta, quale gionse qui a li 7 dil presente et expedita

di corte cesarea dil penultimo dil passato, se intende come la Maestà Cesarea, essendo in Brixelle, hebe, a li 18 dil passato, la nuova di la election dil Papa; di la qual fatone tanti segni di letitia quanti meritava una tanta bona nova, subito expedi in Spagna uno homo suo, et di poi par che nel suo consiglio concludesse *quam primum* fusse tempo navigabile passar in Spagna, lassando però presidioso exercito in Fiandra contra il Christianissimo, apto et sufficiente non tanto a defender, *verum etiam* ad ofender, soto el governo de madama Margarita e de Ferdinando suo fratelo, qual par rimangi general vicario et locotenente imperial in universa Germania, al qual ha resiguato il ducato di Vertimberg et contado de Tirol, ultra a le cinque provintie de Austria, quale già di prima li havia date. Con il Serenissimo Re anglico si tiene per certissimo la Cesarea Majestà habia fato bona conclusion et reintegrato il parentado tutto a ruina di Franza, et a tal efeto quella Serenissima Majestà ha mandato uno suo nontio a li helvetii ad exortarli non vogliano moversi ad instantia de alguno ad inovar cosa alguna in Italia, nè altrove, colorando che sua Serenissima Majestà vole componer acordo per andar contra il Turco; nè per questo però resta quella volubil nation che la non mandi, come si aferma, 18 milia fanti a la recuperation de Milano. Ancora che molti giudicano che non siano per condursi molto inanti et che non fano per altro se non per consumar il Christianissimo di danari; et già si vede che vano molto lenti, o proceda da li tempi adversi et neve grandissime hanno in quelle loro montagne, o da qualche divisione sia in fra de loro, basta che questa tardità fa molto al proposito nostro, imperochè la excellentia dil Duca si trova haver in facto 4000 lanzinech, li quali a questa hora si ha nova che passano per la montagna de Mombrin per traversar per Valtolina, per la più curta, per arivar a Milano inanzi che li sguizari; et da po' questi 4000 si dice ne seguivano 6000 pur de quelli boni lanzinech di Svevia, de la

298\* banda de Nigra Silva, sotto il goberuo di domino Giorgio Franzperk. Questi 6000 si dice esser in viagio et che Cesare li paga, et li altri 4000 li paga il Duca de li danari li sono stà mandati da Milano. Se questi 10 milia lanzinech giongeno a Milano, come speramo, inanzi che li sguizari, non dubitano de cosa alguna per le bone demonstratione et provision fauo di gente et di danari li milanesi, li quali, insieme con il signor Prospero, con 4000 lanzinech ultra li spagnoli si exhibiscono a defender Milano et il resto, et tanto più mandandone 10 milia. Ben è vero